

KẾ HOẠCH
tổ chức ra quân thi đua
thực hiện cao điểm “07 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT
trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 1402-CV/HU ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Thế về tổ chức ra quân thi đua thực hiện cao điểm “07 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT trên địa bàn xã. Đảng ủy xây dựng Kế hoạch lãnh đạo và tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chỉ đạo thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp quy định tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai hoàn thiện hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân và phát triển hệ thống định danh và xác thực điện tử, tối ưu, nâng cấp hệ thống bảo đảm cho việc kết nối, chia sẻ dữ liệu, định danh và xác thực điện tử... phục vụ phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, xây dựng, đồng bộ dữ liệu gốc trên nền tảng dữ liệu dân cư số.

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cấp ủy đảng, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn xã là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Công tác triển khai thực hiện phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy, đảm bảo thống nhất, xuyên suốt, bám sát chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện.

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chịu trách nhiệm về việc triển khai thực hiện trên lĩnh vực được phân công phụ trách. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai toàn diện các nhiệm vụ ở địa phương.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trong Đề án 06; xác định rõ ý nghĩa, tầm quan trọng, tính cấp bách của Đề án 06 trong giai đoạn hiện nay. Coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên phải tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cấp, các ngành.

2. Tập trung lãnh đạo, quyết tâm, quyết liệt chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06 tại địa phương đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng theo tinh thần chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện. Phấn đấu thực hiện hoàn thành chỉ tiêu được giao về thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT xong trước ngày **15/12/2023**, đòi hỏi cả hệ thống chính trị từ xã đến bản phải tập trung cao, Đảng ủy chỉ đạo thực hiện đọt ra quân thực hiện cao điểm **“07 ngày, đêm”** thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT trên địa bàn xã từ ngày **13/11/2023 đến ngày 19/11/2023**.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội, các nhà trường trên địa bàn xã, Tổ công tác triển khai Đề án 06 và Tổ công nghệ số cộng đồng trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến đã được triển khai.

4. Đẩy mạnh thu nhận hồ sơ CCCD, định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã để thực hiện việc định danh và xác thực điện tử; nâng cao tỷ lệ sử dụng tài khoản định danh điện tử trong giao dịch điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng thông tin giấy tờ tích hợp trên ứng dụng gắn chip thay thế các giấy tờ trong giao dịch theo quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. UBND xã

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả của tổ công nghệ số ở các bản, các đồng chí công chức phụ trách các bản.

Xây dựng lịch, địa điểm tổ chức kích hoạt ĐDDT cụ thể tại các Nhà văn hóa, nơi tập trung đông công dân để tổ chức kích hoạt và thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các bản để phát trên loa phát thanh hàng ngày. Trong quá trình rà soát, hướng dẫn kích hoạt thì thực hiện phát tờ rơi tuyên truyền cho công dân để công dân nắm, thực hiện

- Chỉ đạo các ngành hoàn thành chỉ tiêu kích hoạt tài khoản ĐDDT cho 100% công dân đủ điều kiện **xong trước ngày 19/11/2023**. Chỉ đạo Công an xã thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ. Lấy kết quả thực hiện các nhiệm vụ là một trong những căn cứ để xét khen thưởng, bình xét thi đua đối với các tập thể và người đứng đầu.

2. Chi bộ Công an xã

- Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện và cơ quan chuyên môn của huyện phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra về công tác thu nhận hồ sơ, kích hoạt ĐDDT; thường xuyên xuống các bản nhất là các bản làm kém, hiệu quả thấp, không có chuyển biến trong thời gian dài.

- Hằng ngày, có trách nhiệm tập hợp kết quả của các bản trong thực hiện Cao điểm thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy có thông báo tiến độ, kết quả thực hiện và biểu dương các bản thực hiện tốt, chấn chỉnh các bản chưa đảm bảo chỉ tiêu đề ra và phê bình các bản có hiệu quả kém.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng thống kê xã tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ và báo cáo Ban Thường Đảng ủy.

3. Các chi bộ

- Lãnh đạo chính quyền bản thực hiện có hiệu quả các nội dung, tập trung rà soát bảo đảm “đúng, đủ”. Đồng chí bí thư chi bộ, trưởng bản phải trực tiếp chỉ đạo và thường xuyên động viên, đôn đốc, kiểm tra việc tuyên truyền vận động thu nhận và kích hoạt ĐDDT.

- Hướng dẫn, vận động, tuyên truyền công dân làm thủ tục thu nhận CCCD và 100% công dân đủ điều kiện được cấp, kích hoạt tài khoản ĐDDT.

4. Đoàn thanh niên xã và các trường học

- Đoàn xã chỉ đạo các chi đoàn phối hợp với lực lượng Công an giao chỉ tiêu thực hiện cao điểm cho đoàn viên thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Trường THCS Lòng ghép nội dung hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT vào các chương trình học ngoại khóa của nhà trường, để mỗi học sinh biết và nắm rõ hơn về tài khoản ĐDDT, phần mềm VNeID, từ đó có thể hướng dẫn, đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT cho người thân trong gia đình.

5. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

Chỉ đạo thông tin truyền thông trên địa bàn xã thường xuyên tuyên truyền về tiện ích của tài khoản ĐDDT trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát định kỳ hàng ngày trên loa truyền thanh. Thực hiện in ấn, bố trí băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, quảng cáo tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tuyến đường trên địa bàn.

6. MTTQ, các đoàn thể

Huy động toàn thể đoàn viên, hội viên gắn việc tổ chức các hoạt động trong tháng cao điểm với việc tuyên truyền thu nhận, kích hoạt ĐDDT cho công dân tạo không khí thi đua, sôi nổi. Phân công đoàn viên, thanh niên, hội viên có mặt tại địa điểm thu nhận ĐDDT để tiếp đón, hướng dẫn người dân thao tác, đăng ký và kích hoạt tài khoản ĐDDT. Các bản có nhiều công nhân thì bố trí tổ chức kích hoạt vào buổi tối.

7. Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng thống kê xã

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho Thường trực Đảng ủy chỉ đạo thực hiện các nội dung của đợt ra quân thực hiện cao điểm “**07 ngày, đêm**” thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT trên địa bàn xã.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu kích hoạt tài khoản ĐDDT hàng ngày của các bản; tham mưu kịp thời biểu dương các cá nhân, các bản làm tốt, đồng thời phê bình, chấn chỉnh đơn vị làm không tốt, không chuyên biến; tham mưu đánh giá, xếp loại chi bộ cuối năm 2023.

8. Các đồng chí Đảng ủy viên

Các đồng chí Đảng ủy viên căn cứ đơn vị được phân công phụ trách, theo dõi thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện đợt cao điểm; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp thực hiện theo thẩm quyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, chủ động quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo theo quy định.

Giao UBND chỉ đạo Công an xã chủ trì phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng Thống kê xã và các ngành liên quan giúp Đảng ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng ủy về tổ chức ra quân thi đua thực hiện cao điểm “07 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c),
- Đảng ủy Công an huyện,
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- MTTQ, các đoàn thể,
- Các chi bộ,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Vũ Văn Kháng